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ま　　え　　が　　き

　この財政事情は、町の財政状況について町民の皆様にご報告し、その実態について
ご理解を得るため、毎年２回定期的に公表しているものです。

　今回は、平成22年10月から平成23年3月までの歳入歳出予算の執行状況と平成23年
度当初予算の概要について公表します。

　３月１１日に発生した東日本大震災では東北地方を中心に多数の方がお亡くなりに
なりました。亡くなられた方のご冥福をお祈りするとともに、災害地の一日も早い復
興のため、本町としても支援物資の提供や職員の派遣など最大限の支援をしていくこ
とを宣言いたします。

　さて、３月３０日高知県より平成２０年度市町村経済統計が公表されました。本町
の平成２０年度の市町村内総生産は２９９億１千１百万円と前年比（名目成長率）
２．７％の増となっていますが、１０年前と比較すると３９億７千７百万円、11.7％
のマイナスとなっており依然として厳しい状況が続いていることが見て取れます。経
済状況の回復に向けて、既存産業の強化・新産業の発掘等、高知県と連携をしながら
施策を進めて行くことが必要となっています。

　国はTPP（環太平洋経済連携協定）の参加の是非を６月を目途に判断するとしてい
ましたが、震災の影響によって決断時期の先送りをすることが濃厚となっています。
TPPの参加については、県や町村会などを通じ反対を表明してきたところです。集約
型農業が大多数を占める我が国において関税の撤廃や補助金などの非関税障壁の廃止
は農家の衰退にしか繋がらず、また、労働力や政府調達の自由化などにより国内産業
や雇用情勢の悪化も懸念されています。輸出面に目を向けても、参加国及び参加表明
国のGDPの合計のうちアメリカと日本の２ヶ国だけで全体の84％を占めており、関税
の完全撤廃を求められるTPPより、例外規定の設けることができるFTA./EPAを活用し
２国間協議を進めて行くべきと考えます。国内の停滞感を打破するため今変革が求め
られていますが、それが国内情勢の悪化に繋がらないよう地方から声を上げていく取
り組みを近隣市町村と協力しながら引き続き行っていきます。

　「少子・高齢化」「人口減少」「情報化社会」「震災対策」「教育振興」など行政
に課せられた課題は年々と重要性と緊急性が増しています。経済が低迷するなか、困
難な課題を克服していくため町民の皆様方と協力し、智恵を出し合って創意工夫をし
ながら計画的な行財政運営を行なってまいります。住民の皆様方には引き続いてのご
理解とご協力をお願い申しあげます。

1



１　平成22年度歳入歳出予算の執行状況（下半期）
（１）　一般会計

(歳入）

12月定例（3号） 3月定例（4号） 3月定例（5号） 計 調定 収入累計

12/17議決 3/18議決 3/18議決 （Ａ） 累計 （Ｂ） （A)/(B)

1 町 税 783,940 4,000 787,940 884,160 783,334 99.42

2 地 方 譲 与 税 83,000 83,000 80,645 80,645 97.16

3 利 子 割 交 付 金 3,800 3,800 4,997 4,997 131.50

4 配 当 割 交 付 金 1,100 1,100 1,483 1,483 134.82

5 株式等譲渡所得割交付金 500 500 519 519 103.80

6 地 方 消 費 税 交 付 金 98,400 98,400 98,289 98,289 99.89

7 ゴルフ場利用税交付金 10,700 10,700 10,714 10,714 100.13

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 13,600 13,600 15,285 15,285 112.39

9 地 方 特 例 交 付 金 9,900 9,300 19,200 19,200 19,200 100.00

10 地 方 交 付 税 3,902,847 60,190 82,817 4,045,854 4,231,230 4,231,230 104.58

11 交通安全対策特別交付金 1,600 1,600 1,617 1,617 101.06

12 分 担 金 及 び 負 担 金 95,533 2,921 △ 1,037 97,417 95,590 75,366 77.36

13 使 用 料 及 び 手 数 料 105,642 105,642 135,874 91,923 87.01

14 国 庫 支 出 金 1,276,785 △ 47,906 226,984 600 1,456,463 1,123,802 1,003,120 68.87

15 県 支 出 金 760,523 44,344 △ 7,502 797,365 662,814 214,650 26.92

16 財 産 収 入 16,535 △ 3,411 13,124 14,890 14,041 106.99

17 寄 附 金 20,271 360 20,631 12,767 4,002 19.40

18 繰 入 金 107,210 △ 19,604 452,552 540,158 477,987 473,987 87.75

19 繰 越 金 80,283 80,283 80,284 80,284 100.00

20 諸 収 入 169,679 200 △ 9,778 160,101 173,190 131,644 82.23

21 町 債 2,160,123 239,600 23,100 2,422,823 1,456,423 429,823 17.74

計 9,701,971 280,105 777,025 600 10,759,701 9,581,760 7,766,153 72.18

(歳出）

12月定例（3号） 3月定例（4号） 3月定例（5号） 計 支出負担行為 収入累計

12/17議決 3/18議決 3/18議決 （Ａ） 累計 （Ｂ） （A)/(B)

1 議 会 費 89,614 △ 14,304 75,310 69,976 63,334 84.10

2 総 務 費 2,467,436 75,206 362,372 2,905,014 1,573,994 394,892 13.59

3 民 生 費 1,936,256 35,475 △ 55,861 1,915,870 1,288,606 941,429 49.14

4 衛 生 費 561,235 26,217 △ 47,199 540,253 425,204 368,119 68.14

5 労 働 費 133,453 1,669 △ 2,540 132,582 120,810 87,372 65.90

6 農 林 水 産 業 費 585,013 42,954 △ 46,241 581,726 407,969 162,181 27.88

7 商 工 費 91,085 2,187 22,397 115,669 94,405 66,050 57.10

8 土 木 費 1,087,089 41,760 △ 60,742 1,068,107 664,330 345,050 32.30

9 消 防 費 345,840 41,983 △ 9,820 600 378,603 297,310 245,984 64.97

10 教 育 費 1,014,083 12,654 213,492 1,240,229 530,595 332,364 26.80

11 災 害 復 旧 費 81,968 △ 6,928 75,040 31,645 27,460 36.59

12 公 債 費 1,300,306 422,399 1,722,705 1,721,699 1,721,673 99.94

13 予 備 費 8,593 8,593

計 9,701,971 280,105 777,025 600 10,759,701 7,226,543 4,755,908 44.20

3月末

3月末

(単位　千円、％）

款　　　　　別

款　　　　　別

平成22年度予算
収入割合

平成22年度予算
執行割合

9月末

9月末
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（２）　特別会計

(歳入（水道会計以外））

12月定例 3月定例 計 調定 収入累計

12/17議決 3/18議決 （Ａ） 累計 （Ｂ） （A)/(B)

ア 9,897 560 10,457 99,857 10,199 97.53

イ 25,186 △ 3,600 21,586 24,578 20,880 96.73

ウ 1,780,541 △ 55,920 1,724,621

エ 1,924,327 6,157 △ 67,453 1,863,031 1,469,977 1,286,535 69.06

オ 92,000 11,735 103,735 82,472 76,295 73.55

カ 4,112 4,112 2,688 2,688 65.37

キ 1,496,026 6,611 38,932 1,541,569 1,309,302 1,234,650 80.09

ク 16,271 16,271 3,904 3,581 22.01

ケ 38,678 38,678 37,926 7,712 19.94

コ 8,304 8,304 975 872 10.50

サ 187,355 △ 19,120 168,235 93,091 91,479 54.38

5,582,697 12,768 △ 94,866 5,500,599 3,124,770 2,734,891 49.72

(歳出（水道会計以外））

12月定例 3月定例 計 支出負担行為 収入累計

12/17議決 3/18議決 （Ａ） 累計 （Ｂ） （A)/(B)

ア 9,897 560 10,457 7,802 7,777 74.37

イ 25,186 △ 3,600 21,586 21,564 21,514 99.67

ウ 1,780,541 △ 55,920 1,724,621 1,714,225 1,706,665 98.96

エ 1,924,327 6,157 △ 67,453 1,863,031 1,744,552 1,659,227 89.06

オ 92,000 11,735 103,735 102,507 82,725 79.75

カ 4,112 4,112 2,403 2,402 58.41

キ 1,496,026 6,611 38,932 1,541,569 1,478,778 1,352,808 87.76

ク 16,271 16,271 1,091 950 5.84

ケ 38,678 38,678 37,401 31,620 81.75

コ 8,304 8,304 7,763 7,154 86.15

サ 187,355 △ 19,120 168,235 153,286 140,007 83.22

5,582,697 12,768 △ 94,866 5,500,599 5,271,372 5,012,849 91.13

水 道 会 計

執行状況

12月定例 3月定例 計 3月末

12/17議決 3/18議決 （Ａ） （Ｂ） （A)/(B)

収入 207,395 207,395 131,497 63.40

支出 207,395 207,395 120,303 58.01

収入 89,692 △ 1,828 87,864 88,079 100.24

支出 155,935 3,618 159,553 155,453 97.43

執行割合

宮 川 奨 学 資 金

資本的

平成22年度予算

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

収益的

計

　　　(単位　千円、％）

平成22年度予算
執行割合

平成22年度予算
執行割合

9月末

9月末

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

9月末

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

後期高齢者医療保険事業

計

住宅新築資金等貸付事業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

後期高齢者医療保険事業

国 民 健 康 保 険 事 業

3月末

3月末

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業
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（３）　繰越明許費
【一般会計】

(歳入）

調定累計 収入累計（B)

12 分担金及び負担金 706 737

14 国 庫 支 出 金 504,718 505,080 77,573 15.37

15 県 支 出 金 43,327 41,286 14,975 34.56

19 繰 越 金 149,977 149,977 149,977 100.00

21 町 債 349,900 310,700 131,700 37.64

計 1,048,628 1,007,780 374,225 35.69

(歳出）

支出負担行為累計 収入累計（B)

2 総 務 費 420,566 399,780 289,712 68.89

4 衛 生 費 5,100 1,597 1,597 31.31

6 農 林 水 産 業 費 73,955 75,424 74,406 100.61

8 土 木 費 190,705 185,973 185,973 97.52

9 消 防 費 148,420 141,290 138,352 93.22

10 教 育 費 209,882 205,990 187,030 89.11

計 1,048,628 1,010,054 877,070 83.64

（B)/（A)款　　　　　別 繰越予算　（A)

(単位　千円、％）
３月末

（B)/（A)款　　　　　別 繰越予算　（A)

３月末
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２　町債及び一時借入金の状況
　　（１）　町債

　　　　

　　＜事業別現在高＞

　　平成21年度末および平成22年度末における現在高は、次表のとおりです。

（A) （B) （％） （B)-(A)

一 般 公 共 事 業 債 1,907,087 39,800 1,773,058 17.47 △ 134,029

一 般 単 独 事 業 債 2,110,222 226,000 1,799,255 17.73 △ 310,967

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 447,735 398,555 3.93 △ 49,180

辺 地 対 策 事 業 債 631,723 129,000 665,703 6.56 33,980

災 害 復 旧 事 業 債 107,641 6,800 89,365 0.88 △ 18,276

厚生福祉施設整備事業債 11,238 7,654 0.08 △ 3,584

過 疎 対 策 事 業 債 1,010,658 928,900 1,857,148 18.30 846,490

国の予算貸付・政府関係機関貸付 281,070 268,473 2.65 △ 12,597

地 域 改 善 対 策 特 定 事 業 34,279 2,392 0.02 △ 31,887

財 源 対 策 債 38,755 32,823 0.32 △ 5,932

減 収 補 て ん 債 1,447 1,093 0.01 △ 354

臨 時 財 政 特 例 債 1,194 813 0.01 △ 381

減 税 補 て ん 債 163,573 141,851 1.40 △ 21,722

臨 時 税 収 補 て ん 債 38,503 33,864 0.33 △ 4,639

臨 時 財 政 対 策 債 2,216,911 429,823 2,391,769 23.57 174,858

調 整 債 2,684 1,453 0.01 △ 1,231

都 道 府 県 貸 付 金 22,370 16,482 0.16 △ 5,888

学校教育施設等整備事業債 141,012 119,343 1.18 △ 21,669

社会福祉施設整備事業債 120,828 113,115 1.11 △ 7,713

一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 債 276,072 175,919 1.73 △ 100,153

施 設 整 備 事 業 債 219,400 6,800 106,000 1.04 △ 113,400

そ の 他 149,141 142,435 1.40 △ 6,706

計（一般会計） 9,933,543 1,767,123 10,138,563 205,020

住宅新築資金等貸付事業 38,976 7,728 0.08 △ 31,248

計（普通会計） 9,972,519 1,767,123 10,146,291 100.00 173,772

農 業 集 落 排 水 事 業 482,796 463,206 22.50 △ 19,590
漁 業 集 落 排 水 事 業 52,926 47,812 2.32 △ 5,114
水 道 事 業 1,602,742 41,700 1,547,684 75.18 △ 55,058

計（特別会計） 2,138,464 41,700 2,058,702 100.00 △ 79,762

合　　　　　　計 12,110,983 1,808,823 12,204,993 94,010

　　（２）　一時借入金

　　　　　　（単位　千円、　％）

区　　　　　分
平成21年度末
現在高

平成22年度末
現在高

現在高割合 増減額
平成22年度
発行額

　平成22年度末の一般会計の現在高は10,131,763千円で、平成21年度末に比べ198,220千円
（2.0％）増加となっています。

　予算執行に当たって、歳計現金に不足を来す場合に借り入れ、その年度内に返済する、いわゆ
る 一時借入金の最高限度額は、10億円となっています。
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３　平成23年度歳入歳出予算の状況
（１）　一般会計

(歳入） (単位　千円）

平成22年度
当初予算（A)

平成22年度
最終予算

平成23年度
当初予算（B)

前年度
当初比較

1 町 税 783,940 787,940 761,891 △ 22,049

2 地 方 譲 与 税 83,000 83,000 77,200 △ 5,800

3 利 子 割 交 付 金 3,800 3,800 4,600 800

4 配 当 割 交 付 金 1,100 1,100 1,400 300

5 株式等譲渡所得割交付金 500 500 500 0

6 地 方 消 費 税 交 付 金 98,400 98,400 97,600 △ 800

7 ゴルフ場利用税交付金 10,700 10,700 10,500 △ 200

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 13,600 13,600 12,600 △ 1,000

9 地 方 特 例 交 付 金 9,900 19,200 10,200 300

10 地 方 交 付 税 3,902,847 4,045,854 3,930,000 27,153

11 交通安全対策特別交付金 1,600 1,600 1,600 0

12 分 担 金 及 び 負 担 金 91,072 97,417 101,288 10,216

13 使 用 料 及 び 手 数 料 105,562 105,642 97,928 △ 7,634

14 国 庫 支 出 金 1,236,969 1,456,463 651,290 △ 585,679

15 県 支 出 金 618,573 797,365 806,462 187,889

16 財 産 収 入 16,535 13,124 15,536 △ 999

17 寄 附 金 20,151 20,631 1,495 △ 18,656

18 繰 入 金 87,984 540,158 170,939 82,955

19 繰 越 金 10,000 80,283 10,000 0

20 諸 収 入 165,067 160,101 123,071 △ 41,996

21 町 債 1,868,700 2,422,823 1,458,900 △ 409,800

計 9,130,000 10,759,701 8,345,000 △ 785,000

(歳出）

平成22年度
当初予算（A)

平成22年度
最終予算

平成23年度
当初予算（B)

前年度
当初比較

1 議 会 費 89,614 75,310 90,542 928

2 総 務 費 2,048,244 2,905,014 1,206,843 △ 841,401

3 民 生 費 1,915,914 1,915,870 1,957,669 41,755

4 衛 生 費 553,301 540,253 537,166 △ 16,135

5 労 働 費 118,747 132,582 161,992 43,245

6 農 林 水 産 業 費 513,431 581,726 526,594 13,163

7 商 工 費 85,404 115,669 85,287 △ 117

8 土 木 費 1,085,117 1,068,107 654,863 △ 430,254

9 消 防 費 331,409 378,603 316,098 △ 15,311

10 教 育 費 998,112 1,240,229 1,311,989 313,877

11 災 害 復 旧 費 81,808 75,040 80,673 △ 1,135

12 公 債 費 1,300,306 1,722,705 1,404,965 104,659

13 予 備 費 8,593 8,593 10,319 1,726

計 9,130,000 10,759,701 8,345,000 △ 785,000

款　　　　　別

款　　　　　別
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（２）　特別会計予算

(歳入（水道会計以外）） (単位　千円）

当初予算 最終予算

ア 9,897 10,457 9,347 △ 550

イ 25,186 21,586 23,952 △ 1,234

ウ 1,727,277 1,724,621 1,688,795 △ 38,482

エ 1,891,367 1,863,031 1,832,220 △ 59,147

オ 92,000 103,735 79,000 △ 13,000

カ 1,838 4,112 △ 1,838

キ 1,485,165 1,541,569 1,562,200 77,035

ク 16,271 16,271 16,551 280

ケ 38,678 38,678 37,961 △ 717

コ 8,304 8,304 5,332 △ 2,972

サ 187,355 168,235 162,465 △ 24,890

シ 100,206 100,206

5,483,338 5,500,599 5,518,029 34,691

(歳出（水道会計以外））

当初予算 最終予算

ア 9,897 10,457 9,347 △ 550

イ 25,186 21,586 23,952 △ 1,234

ウ 1,727,277 1,724,621 1,688,795 △ 38,482

エ 1,891,367 1,863,031 1,832,220 △ 59,147

オ 92,000 103,735 79,000 △ 13,000

カ 1,838 4,112 △ 1,838

キ 1,485,165 1,541,569 1,562,200 77,035

ク 16,271 16,271 16,551 280

ケ 38,678 38,678 37,961 △ 717

コ 8,304 8,304 5,332 △ 2,972

サ 187,355 168,235 162,465 △ 24,890

シ 100,206 100,206

5,483,338 5,500,599 5,518,029 34,691

水 道 会 計

当初予算 最終予算

収入 207,395 207,395 205,706 △ 1,689

支出 207,395 207,395 205,706 △ 1,689

収入 86,892 87,864 114,684 27,792

支出 150,935 159,553 199,109 48,174

平成22年度

後期高齢者医療保険事業

平成22年度 平成23年度
当初予算

平成23年度
当初予算

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

計

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

前年度
当初比較

情 報 セ ン タ ー 事 業

平成23年度
当初予算

前年度
当初比較

前年度
当初比較

収益的

資本的

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

住宅新築資金等貸付事業

宮 川 奨 学 資 金

給 与 等 集 中 処 理

国 民 健 康 保 険 事 業

国 民 健 康 保 険 直 診

老 人 保 健 事 業

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

漁 業 集 落 排 水 事 業

後期高齢者医療保険事業

平成22年度

計

情 報 セ ン タ ー 事 業
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